jusmodi proferebat : Filios et filias adhuc habere possem : nolite laudare (b) securum. Nemo laudandus, cuius ineuctus est exitus. Ista quidem laudantibus; ad se autem sic : Latroni si tanta contulisset Altissimus, gravior te foret, Francisce. Dicebat fratribus sæpe : De omni eo, quod peccator potest, nemo sibi debet iniquo applausu blandiri. Peccator, ait, jejunare potest, orare, plangere, carnemque propriam macerare; hoc solum non potest, Domino scilicet suo esse fidelis. In hoc itaque gloriandum, si suam Domino gloriam reddimus, si, fideleri servientes, ipsi, quidquid donat, ascribimus. Ut autem pluribus modis negotiator hic evangelicus luceraretur, ac totum præsens tempus conflareret in meritum, non tam præesse voluit, quam subesse, nec tam præcipere, quam parere. Idcireo Generalis cedens officio, Guardianum petiit, cuius voluntati per omnia subjaceret. Tam enim uberem asserebat sanctæ obedientiae fructum, ut eis, qui jugo ipsius colla summitterent, nil temporis sine luero transiret : unde et fratri, cum quo erat solitus ire, semper obedientiam promittere consueverat, et servare. Dixit aliquando sociis : Inter alia, quæ dignanter pietas mibi divina concessit, hanc gratiam contulit, quod ita diligenter novitio unius horæ obedirem, si mihi Guardianus daretur, sicut antiquissimo et discretissimo fratri. Subditus (inquit) Prae latum suum non hominem considerare debet, sed illum, pro cuius est amore subiectus. Quanto enim contemptibilius præsidet, tanto magis humilitas obedientis placet. Cum vero vice quadam quereretur ab eo, quis esset verus obediens judicandus, corporis mortui similitudinem pro exemplo proposuit : Tolle, inquit, corpus exanime, et ubi placuerit, pone. Videbis non repugnare motum, non murmurare situm, non reclamare dimissum. Quod si statuatur in cathedra, non alta, sed ima respiciet. Si collocetur in purpura, duplo pallescet. Ille, ait, verus obediens est, qui cur moveatur, non dijudicat ;

(a) Cœl. edit. veræ. — (b) Suppl. velut.

ubi locetur, non curat; ut transmutetur, non instat; evictus ad officium, solitam tenet humilitatem; plus honoratus, plus reputat se indignum. Dixit aliquando socio suo: Non mihi videor frater Minor, nisi fueri in statu, quem tibi descripsero. Ecce praelatus existens fratrum, vado ad Capitulum, praedico, et commoneo fratres, et in fine dicitur contra me: Non convenis nobis, quia illitteratus es, elinguis, idiota et simplex. Tandem ejicior cum opprobrio, vilipens ab omnibus. Dico tibi, nisi eodem vultu, eadem mentis laetitia, et eodem sanctitatis proposito haec verba audiero, frater Minor nequaquam sum. Et addebat: In prælatione casus, in laude præcipitum, in humilitate subditu animi lucrum est. Cur ergo periculis plusquam lueris attendimus, cum acceperimus tempus ad lucrum? Hac igitur de causa humilitatis forma Franciscus fratres suos voluit vocari Minores, et Prælatos sui ordinis dici Ministros, ut et verbis uteretur Evangelii, quod observare promiserat, et ex ipso nomine discerneret discipuli ejus, quod ad descendam humilitatem ad scholas humiliis Christi venissent. Magister siquidem humilitatis Jesus Christus, ut informaret discipulos ad humilitatem perfectam, dixit¹: *Quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister: et quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester servus.* Cum autem requireret ab eo Dominus Ostiensis, ordinis Minorum Protector, et promotor præcipiens, qui postmodum, juxta quod idem vir sanctus præixerat, ad summum pontificatus sublimatus honorem, Gregorius nonus est dictus, utrum sibi placeret quod fratres sui promoverentur ad ecclesiasticas dignitates, respondit: Domine, *minores* ideo votati sunt fratres mei, ut majores fieri non præsumant. Si vultis ut faciant fructum in Ecclesia Dei, tenete illos, et conservate in statu vocationis eorum, et ad prælationes ecclesiasticas nullatenus ascendere permittatis. Et quoniam humilitatem tam in se, quam in subditis,